



राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर

जवाहर लाल नेहरू मार्ग, जयपुर 302004

Website www.uniraj.ac.in, Email: acad.2uor@gmail.com

क्रमांक: शैक्षणिक द्वितीय / 2025 / 12561

दिनांक : 15 / 09 / 2025

प्राचार्या,
सरस्वती कॉलेज ऑफ टीचर्स ट्रेनिंग,
आगरा रोड, दौसा।
Email : nikitatrivedi76@gmail.com

विषय:- व्याख्याताओं की नियुक्ति का अनुमोदन करने के क्रम में।

महोदया,

चयन समिति की अनुशंसा एवं विश्वविद्यालय की हैण्ड बुक पार्ट-II, वोल्यूम प्रथम स्टेच्यूट 26(5) B कोरम व NCTE रेगुलेशन 2014 अनुसार B.Ed पाठ्यक्रम हेतु आपके महाविद्यालय में निम्नलिखित व्याख्याताओं का अनुमोदन किया जाता है:-

क्र.सं.	व्याख्याता का नाम/DOB	शैक्षणिक योग्यता		
1.	Aneesh Kumar Mishra D.O.B.-25/03/1990 Adhar No-6974 4892 8837	B.Sc.	2011	55.57%
		B.Ed.	2013	64.62%
		M.Ed	2014	65.42%
		M.A. (Phil.)	2016	56.66%
		NET	2017	Education
2.	Banwari Lal Bairwa D.O.B.-07/01/1984 Adhar No-8168 7811 3104	B.A	2005	45.94%
		B.Ed.	2010	76.66%
		M.Ed	2012	68.33%
		Ph.D	Pursuing	
		NET	2017	Education
		M.A. (Pol. Sc)	2023	57.22%
3.	Rakesh Kumar D.O.B.-08/10/1989 Adhar No.-4095 6052 1753	B.A.	2010	53.30%
		M.A (Geog.)	2017	55.30%
		B.Ed	2012	64.87%
		M.Ed	2018	65.00%
		NET	2018	Education
4.	Vikram Singh Chouhan D.O.B.-08/05/1990 Adhar No.-3153 2802 3365 Joined On -15/07/2017	B.A.	2012	54.22%
		B.Ed	2013	68.66%
		M.Ed	2015	72.83%
		M.A (Hindi)	2017	57.44%
		M.A.(Psy)	2021	71.07%
		Ph.D	Pursuing	Education
5.	Birendra Kumar Savita D.O.B.-10/07/1984 Adhar No.-6213 6760 5264	B.A.	2004	56.66%
		M.Sc (Botany)	2006	60.85%
		B.Ed	2012	65.00%
		M.Ed	2014	65.00%
		NET	2018	Education
6.	Ram Murti D.O.B.-06/05/1982 Adhar No.-5808 6621 9911	B.A.	2004	51.72%
		B.Ed	2005	73.50%
		M.Ed	2007	58.57%
		M.A (English)	2012	63.22%
		NET	2017	Education
7.	Krishna Kumar Shukla D.O.B.-01/07/1978 Adhar No.-6959 9766 2422	B.Sc	1999	54.66%
		M.A (Pol. Sc)	2002	56.50%
		B.Ed	2007	63.90%
		M.Ed	2008	69.86%
		NET	2017	Education
8.	Yograj Singh D.O.B.-11/11/1991 Adhar No.-7428 4529 7348	B.Sc	2012	58.37%
		M.Sc (Chem)	2014	62.08%
		B.Ed	2016	65.50%
		M.Ed	2018	66.91%
		NET	2018	Education

9.	Anil Kumar Singh D.O.B.-10/12/1977 Adhar No.-5349 2427 5065	B.A. M.A (History) B.Ed M.Ed NET	1998 2000 2001 2003 2017	50.44% 56.70% 61.25% 68.00% Education
10.	Shivam Kumar Panday D.O.B.-14/11/1987 Adhar No.-4958 5568 6100	B.Com. B.Ed M.Ed M.A (Sanskrit) NET	2006 2010 2011 2015 2019	55.00% 70.60% 66.71% 57.18% Education
11.	Sagar Mal Palsania D.O.B.-10/07/1990 Adhar No.-5019 4077 1061	B.A. B.P.Ed M.P.Ed NET	2014 2015 2017 2018	41.66% 67.92% 65.50% Phy. Edu.
12.	Ramesh Chand Verma D.O.B.-10/07/1994 Adhar No.-3073 1013 5422	B.A. M.A (D. & P.) NET	2015 2017 2019	57.40% 68.70% D. & P.
13.	Sunil Kumar Soni D.O.B.-15/05/1990 Adhar No.-6078 8005 0131	B.A. M.A (Music) NET	2011 2013 2018	60.66% 70.33% Music
14.	Ashok Kumar Verma D.O.B.-18/07/1979 Adhar No.-4657 3930 4750	B.Sc. M.Sc (Zoology) B.Ed M.Ed NET	2000 2004 2010 2012 2017	56.66% 56.67% 55.80% 58.71% Education
15.	Depesh Kumar D.O.B.-20/01/1984 Adhar No.-8905 6293 5030	B.A. M.A (Econ.) B.Ed M.Ed NET	2004 2006 2009 2011 2013	50.51% 57.41% 68.00% 71.25% Education

अतः निर्देशानुसार यह भी सूचित किया जाता है कि अनुमोदित व्याख्याताओं को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के द्वारा निर्धारित वेतनमान तथा विश्वविद्यालय नियमानुसार अन्य सुविधाएं प्रदान करना सुनिश्चित करें। यदि महाविद्यालय/समिति द्वारा प्रस्तुत किए गए दस्तावेजों में किसी भी प्रकार की असत्यता पाये जाने पर विश्वविद्यालय द्वारा किया गया अनुमोदन स्वतः ही निरस्त माना जायेगा। साथ ही महाविद्यालय की वेबसाइट पर व्याख्याताओं की फोटो मय दस्तावेज 07 दिवस में अपलोड करे।

उक्त आदेश सक्षम स्तर से अनुमोदित है।

(राज कुमार जैन)
अतिरिक्त कुलसचिव

क्रमांक: शैक्षणिक द्वितीय/2025/12562-564

दिनांक : 15 / 09 / 2025

प्रतिलिपि निम्न को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रस्तुत है:-

1. निदेशक, इन्फोनेट सेन्टर, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर से निवेदन है कि स्टॉफ अनुमोदन लिंक पर उपरोक्त पत्र को अपलोड करने का कष्ट करें।
2. वरिष्ठ निजी सहायक, माननीय कुलपति/कुलसचिव, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।

(सहायक कुलसचिव)
12/09/2025
सहायक कुलसचिव (शैक्षणिक-II)